
Z p r áv y o v ý z k u m e c h z a ro k 2 0 21:  St ře d ově k  a  n ovově k  X  P řeh l e d v ý z k u m ů 63 / 2,  202 2 X  125 –187

155

Literatura
AMČR: Záznam M-202103117 [cit. 2022-11-04]. Archeologická mapa 

České republiky.
Geislerová, K., Parma, D. (eds.) 2013: Výzkumy – Ausgrabungen 

2005–2010. Brno: Ústav archeologické památkové péče.
Hlubek, L., Faltýnek, K. 2016: Soubor raně novověkých kachlů 

z Chořelic (okr. Olomouc). Zprávy Vlastivědného muzea v Olomouci 
312, 113–124.

Hosák, L., Šrámek, R. 1970: Místní jména na Moravě a ve Slezsku. I. 
A–L. Praha: Academia.

Menoušková, D., Měřínský, Z. (eds.) 2008: Krása, která hřeje. 
Výběrový katalog gotických a renesančních kachlů Moravy a Slezska. 
Uherské Hradiště: Slovácké muzeum.

Pavlík, Č., Vitanovský, M. 2004: Encyklopedie kachlů v Čechách, na 
Moravě a ve Slezsku. Ikonografický atlas reliéfů na kachlích gotiky 
a renesance. Praha: Libri.

Summary
During the installation of optic cables in Hrdibořice (Prostějov 
District) in 2021, a settlement dating from the late 13th century 
to the end of the 16th century was documented in the village 
centre. Particularly noteworthy are the fragments of late Renais-
sance stove tiles.

Pavel Fojtík

Javorník (k. ú. Javorník-město, okr. Jeseník)
„Podměstí“, parc. č. 492.
Industriální období 2. Samostatná usedlost, dílenský areál. Plošný 
odkryv. Badatelský výzkum. Uložení nálezu: Vlastivědné muzeum 
Jesenicka, p. o.

Lokalizace: WGS-84: 50.393561246, 17.004871784

V roce 2021 byla provedena čtvrtá závěrečná etapa výzkumu 
hospodářského stavení na katastru obce Javorník v trati Pod-
městí západně od zástavby. Tímto rokem byl tak ukončen zjišťo-
vací výzkum budovy, která byla součástí objektu bývalé turbíny 
firmy Bruno Lux (výroba kachlů a dalších keramických před-
mětů). Objekt obdélníkovitého tvaru byl rozdělen na dvě části 
za sebou vybudovaných místností. V přední byly vybudovány tři 
kóje pro hospodářská zvířata, kdy dvě (uprostřed a vpravo od 
vstupních dveří) byly po nějaké době následně zrušeny a místo 
nich byla vytvořena dílna obsluhy turbíny. V levé části místnosti 
byl v kóji nalezen kamenný žlab pro krmení vepřů. Zadní trakt, 
do kterého se vcházelo bokem objektu, sloužil nejenom pro hos-
podářská zvířata, ale zadní část byla zvolena i jako odpočinkové 
místo pro obsluhu. V této části byl objekt propojen vchodem 
s budovou bývalé turbíny.

Literatura
Neuvedeno.

Summary
In 2021, the final phase of excavation was carried out in Javorník – 
‘Podměstí’ field (Jeseník District). A small building that used to 
serve the turbine operators of the Bruno Lux Company was dis-
covered during the excavation.

Milan Rychlý

Jedovnice (okr. Blansko)
„U Kůlny“, parc. č. 2666/22.
Středověk. Vodní dílo, samostatná usedlost. Vizuální/geodetický 
průzkum. Záchranný výzkum. Uložení nálezu: Ústav archeologické 
památkové péče Brno, v. v. i.

Lokalizace: WGS-84: 49.328760011, 16.783347162; 49.3292631N, 
16.7851131E; 49.3281461N, 16.7849711E; 49.3278278N, 16.7829192E

Během výstavby vodovodu „Pitná voda Jedovnicko“ byl 
v roce 2021 ve spolupráci s J. Plchem z Jedovnic a M. Režným 
z Rychtářova v okolí penzionu Kůlna orientačně zaměřen relikt 
bývalého vodního, snad mlýnského náhonu a místo s pozůstatky 
kamenných základů zaniklé středověké usedlosti. Je velmi prav-
děpodobné, že jihovýchodně penzionu zachytila rýha budova-
ného vodovodu v úseku podél jižního okraje cesty další neznámý 
průběh vodního náhonu, který mohl být původně dotován vo-
dami Podomského potoka z prostoru přítokového údolí.

Z místa zaniklé středověké usedlosti byly získány M. Režným 
zlomky pozdně středověké keramiky a část profilovaného ingotu 
s objemnými slitky olova. Zmíněné poznatky poukazují na do-
sud neověřenou existenci hutního areálu využívajícího ke své 
činnosti síly tekoucí vody. Vystupující pískovcové kameny na-
červenalého zbarvení signalizují v lučním terénu přítomnost 
neznámých kamenných konstrukcí.

Literatura
Neuvedeno.

Summary
A relic of a former raceway (perhaps a mill race) and the remains 
of the stone foundations of a deserted medieval farmstead with 
finds of late medieval pottery and part of an ingot with lead pigs 
were found in 2021 near the Kůlna Guesthouse during a water 
pipeline construction in Jedovnice (Blansko District).

Petr Kos

Ježkovice (k. ú. Ježkovice na Moravě, okr. Vyškov)
„Černov“.
Raný středověk. Hradiště. Průzkum detektorem kovu. Uložení 
nálezu: Moravské zemské muzeum.

Lokalizace: WGS-84: 49.3022361N, 16.8673911E

Během detektorové prospekce na lokalitě (bližší informace 
viz Čižmář et al. 2022) byla v roce 2021 nalezena také tři neúplná 
slovansko-avarská opasková kování (obr. 46). Dvě větší kování je 
možné datovat do fáze SS IV podle J. Zábojníka (Zábojník 1991, 
241, 248), která odpovídá období konce 8. století.

Literatura
Čižmář, I., Čižmářová, H., Golec, M., Golec Mírová, Z. 2022: 

Ježkovice (k. ú. Ježkovice na Moravě, okr. Vyškov). Přehled 
výzkumů 63(1), 187.

Zábojník, J. 1991: Seriation von Gürtelbeschlaggarnituren aus dem 
Gebiet der Slowakei und Österreichs (Beitrag zur Chronologie 
der Zeit des Awarischen Kaganats). In: Z. Čilinská (ed.): 
K problematike osídlenia stredodunajskej oblasti vo včasnom 
stredoveku. Nitra: Archeologický ústav SAV, 219–321.




